[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЗНЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 03 марта 2023 года

                                    № 302
Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки гражданам Российской Федерации, участвующих в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

 и членов их семей
В соответствии с пунктом 5 Указа Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022г. № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей» или начиная с 24 февраля 2022 года поступивших на военную службу по контракту либо заключившие  контракт о добровольном содействии  в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины, а также сотрудников Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Нижегородской области, принимающих участие в специальной военной операции (далее участники СВО), и членов их семей
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных мер поддержки гражданам, участвующим в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Вознесенского муниципального района Нижегородской области от 24.10.22г. № 754 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки гражданам Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, Возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей», постановление администрации Вознесенского муниципального района Нижегородской области от 05.12.2022г. № 884 «О внесении изменений в постановление администрации Вознесенского муниципального района «Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер поддержки гражданам Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключившие контракт о добровольном содействии   в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, и членов их семей» от 24.10.2022 года №745».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022г.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Вознесенского муниципального округа.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заведующего отделом образования администрации Вознесенского муниципального округа Ермакову Н.М.

  Глава местного
  самоуправления округа                                                          И.А. Мартынов

Утверждено

постановлением администрации

Вознесенского муниципального округа
Нижегородской области

от 03.03.2023г.№302
ПОРЯДОК

предоставления дополнительных мер поддержки гражданам, участвующих в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей.

 (далее – Порядок)
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет механизм предоставления дополнительных мер поддержки гражданам, участвующих в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской федерации, и членов их семей.
1.2. В соответствии с настоящим порядком, участникам СВО и членам их семей, предоставляются следующие дополнительные меры поддержки:

1.2.1. Освобождение от уплаты родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях Вознесенского муниципального округа, подведомственных отделу образования администрации Вознесенского муниципального округа, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
1.2.2. Предоставление обучающимся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также при посещении обучающихся получающих начальное общее образование группу продленного дня в муниципальных образовательных организациях Вознесенского муниципального округа, подведомственных отделу образования администрации Вознесенского муниципального округа одноразового бесплатного горячего питания.
1.2.3. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление присмотр и ухода за детьми в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях Вознесенского муниципального округа, подведомственных отделу образования администрации Вознесенского муниципального округа, реализующих программы начального общего, основного общего или среднего общего образования.
1.3. Право на дополнительные меры поддержки, предусмотренные пунктом 1.2.1. – 1.2.3. пункта 1.2 настоящего Порядка (далее – дополнительные меры поддержки) имеют члены семей участников СВО, заключивших в порядке, установленном министерством социальной политики Нижегородской области, социальный военный контракт.
1.4. Правом на подачу заявления о предоставлении дополнительных мер поддержку обладают родители (законные представители) родных, опекаемых, усыновленных (удочеренных), пасынков (падчериц) детей участников СВО (далее – заявители).
1.5. Дополнительные меры поддержки предоставляются на период действия Указа Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022г. № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей».
2. Порядок предоставления дополнительных мер поддержки
2.1. Предоставление дополнительных мер поддержки носит заявительный характер.

2.2. Основанием для предоставления дополнительных мер поддержки является письменное заявление, поданного заявителем на имя руководителя образовательной организации.

Заявление составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, указанных им в заявлении.

К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия социального военного контракта;

- согласие на обработку персональных данных, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

 При подаче заявления заявитель предъявляет оригинал документа, удостоверяющего его личность и оригинал социального военного контракта.
2.3. Заявление, поступившее в образовательную организацию, подлежит регистрации в день его поступления.

2.4. Образовательная организация:

1) в срок не позднее 5 – го рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления:
- проверяет заявление и комплект документов, предоставляемых заявителем;
- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) дополнительных мер поддержки.

2) ежеквартально, в срок не позднее 10 числа месяца, следующая за отчетным кварталом:

- предоставляет в отдел образования администрации Вознесенского муниципального округа, информацию о количестве предоставляемых дополнительных мер поддержки по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

- информацию о затратах, возникающих при предоставлении дополнительных мер поддержки, предусмотренных настоящим порядком по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

2.5. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) дополнительных мер поддержки оформляется приказом руководителя образовательной организации либо уполномоченным им лицом и в течении двух рабочих дней с даты принятия решения заявитель уведомляется способом, указанным в заявлении.
2.6. Дополнительные меры поддержки предоставляются на учебный год с месяца подачи заявления и выплачиваются с момента возникновения права, но не ранее 1 октября 2022года.
2.7. Заявление о предоставлении дополнительных мер поддержки со всеми представленными документами и решением о назначении хранятся в личном деле обучающегося.

3. Основания для отказа в предоставлении дополнительных мер поддержки
3.1. Основания для отказа в предоставлении дополнительных мер поддержки:

- отсутствие права на предоставление дополнительных мер поддержки, предусмотренного пунктом 1.3 настоящего Порядка;

 - несоответствие документов комплектности и (или) требованиям, установленным в пункте 2.2 настоящего Порядка;

- несоответствие документов комплектности и (или) требованиям, установленным в пункте 2.2 настоящего Порядка;
- предоставление заведомо недостоверных сведений, подложных документов.

3.2. Основания для прекращения предоставления дополнительных мер поддержки:

- отчисление обучающегося из образовательной организации;

- усыновление (удочерение) иными лицами ребенка, являющегося членом семьи мобилизованного гражданина.

Прекращение предоставления дополнительных мер поддержки оформляется соответствующим приказом руководителя образовательной организации.